

Proces narodowców w Łomży Żydzi napadali na Polaków

Zeznają świadkowie oskarżenia

ŁOMŻA, 18. 2. (Tel. od specjalnego wysłannika).
Przed Sądem Okręgowym w Łomży trwa proces 20-tu narodowców, oskarżonych o zajścia antyżydowskie w Wysokiem-Mazowieckiem.
15 oskarżonych odpowiada z wolnej stopy, 5-ciu zaś przebywa od 5 miesięcy w więzieniu. Na wyglądzie przebywających w więzieniu narodowców bardzo widocznie odbiło się życie więzienne.

dział, że jest ona chora na gripę i ma chroniczną wadę serca. Następują zeznania oskarżonych.
Na zapytanie adw. Jeziorskiego, osk. Wyszyński wyjaśnia, że otrzymał od prezesa powiatowego mec. Jursza list z instrukcją, aby w akcji bojkotowej uważać na możliwość prowokacji i nie dać się sprokoczyć do awantur.

sciach, gdy przechodził przez rynek został zaczepiony przez dwóch żydów, z których jeden uderzył go deką. Oskarżony zasłonił się od uderzenia i został w tym momencie aresztowany.

Oskarżeni: Dąbrowski, Tyminski i Ziotkowski nie przyznają się do winy. Oskarżony Aleksander Siemnicki nie przyznaje się do winy, stwierdzając, że wyjechał z Wysokiego Mazowieckiego przed zajściami.

Osk. Franciszek Danilewski został obrzucony kamieniami przez grupę żydów w przejściu przez ulicę. Stracił wtedy przytomność i odzyskał ją dopiero na posterunku policji. Ostatni z oskarżonych zeznaje Henryk Niewiński, który tak jak i wszyscy, nie przyznaje się do winy.

Nie widział bo był hałas

Po zaprzysiężeniu świadków oskarżenia, przystąpiono najpierw do przesłuchania świadków żydów. Wszyscy oni opowiadają przed sądem sze-

Żydzi napadali na Polaków

Osk. Luniewski zeznaje, że po zaj-

Starosta Świątkiewicz nie stawiał się

Ze świadków oskarżenia nie stawiał się na rozprawę starosta świątkiewicz.

W czasie sprawdzania personaliów, na sali siedziała oskarżona Zofia Leoniak. Zawezwany lekarz stwier-

roko o „awanturach“, „terrorze“, „chuliganerii“ itp. nie podają jednak żadnych konkretnych faktów. Św. Mozek Cypek raz twierdzi, że uciekł od grupy ludzi na rynku, a drugi raz, że w ogóle nie podchodził, bo bał się. Świadek Cukierkiewicz zeznaje, że widział, jak Zofia Leoniak demolowała stragany, a zapytany o dalsze szczegóły, zeznaje, że nie widział, „bo był duży hałas“.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej).

Rozwój „ABC“ na prowincji Oddziały w Łodzi i Poznaniu

„ABC“ mimo krótkiego czasu swego istnienia stało się pismem szerokiach warstw zarówno w Warszawie jak i na prowincji. Codziennie napływają do naszej redakcji setki listów od przyjaciół i czytelników naszego pisma, którzy nadsyłają nam życzenia, naszego pomyslnego rozwoju i wyrazy sympatii dla naszego pisma i idei, którą reprezentuje. Wielu Czytelników wykazuje przy tym, że najlepszym sposobem zbliżenia czytelnika do pisma jest otwieranie oddziałów „ABC“ na provin-

cji. Spelniając ten słuszny postulat otworzyliśmy ostatnio kilka oddziałów, rozsiągniętych po całej Polsce. Ostatnio powstały m. in. oddziały „ABC“ w Poznaniu i w Łodzi.

Oddział Poznański „ABC“ mieści się przy ul. 27-go Grudnia 2, przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia, oraz załatwia wszelkie sprawy związane z naszym pismem.

Oddział Łódzki „ABC“ mieści się przy ul. Piotrkowskiej 103 i posiada analogiczny zakres czynności.

Falszerze podjęli 100.000 złotych za podrobionymi przekazami Na czele bandy - dwaj Żydzi

Przed Sądem Okręgowym rozpoznają się sensacyjny proces bandy aierzystów, którzy za fałszywymi przekazami pieniężnymi podjęli około 100 tysięcy złotych. W kwietniu ub. roku Urząd Śledczy otrzymał pierwsze poufne informacje o działalności bandy. Woźny pocztowy, Cyprian Kalinowski, podrzucił francuski przekaz pocztowy do przygotowanych innych przekazów pieniężnych. Przekaz ten był adresowany na nazwisko niejakiego Rozena, zam. w Warszawie. Listonosz udał się do mieszkania Rozena, a jednocześnie Urząd śledczy wysłał tam swoich wywiadowców, którzy bezpośrednio po doręczeniu przesyłki, wkroczyli do mieszkania. Rozen oświadczył, że o niczym nie wie, przekaz bowiem miał odebrać na prośbę swego lokatora, Jana Wojskiego, który chwilowo był nieobecny. Rewizja w pokoju sublokatora ujawniła zapas fałszywych blankietów pocztowych i przekazów. Gdy Wojski wrócił do mieszkania, aresztowano go, a wtedy okazało się, że w rzeczywistości jest to Henryk Kaczmarski, teść woźnego, Cypriana Kalinowskiego.

Oskarżeni nie przyznają się do winy. Kalinowski twierdzi, że padł ofiarą Judewicza i Hachmana, którzy namówili go do udziału w aferze. Proces potrwa dwa dni.

Oskarżeni nie przyznają się do winy. Kalinowski twierdzi, że padł ofiarą Judewicza i Hachmana, którzy namówili go do udziału w aferze. Proces potrwa dwa dni.

Jagoda - otruty?

RYGA 18.2. Nie mniejszą sensacją, aniżeli ostatnie procesy trockistów budzi w Moskwie fakt uwłóżenia do niedawna jeszcze wszechmocnego szefa GPU i jednego z najkrwawszych katów so-

twierdzą, że zachorował wskutek ciężkiego przeziębienia podczas „przygotowywania do skruchy“ w lochach więzienia na Lublance, lnni, że wskutek odporności psychicznej i fizycznej Jagody na stosowane wobec niego metody, został otruty.

Jest to o tyle charakterystyczne, że Stalina pomawiają o antysemityzm jako Gruzina, a więc przedstawiciela narodu, którego nienawiść do żydów jest tradycyjna.



Jagoda

Za tą ewentualnością przemawia fakt, że Jagoda znał bardzo wiele tajemnic różnych wysokich dygnitarzy ZSRR m. in. samego Stalina, i że w razie procesu najmniejsze jego wyłamania się z pod ustalonego szablonu „skruchy“ i „kajania się“, mogłoby doprowadzić na sali sądowej do nieobliczalnych następstw.

„Prezydent“ w więzieniu

W związku ze sprawą Jagody przypomina się, że jest on z pochodzenia żydem, jakkolwiek rysy twarzy wcale na to nie wskazują.

LONDYN, 18. 2. Londyńskie dzienniki komunikują z Moskwy, o nowych masowych aresztowaniach trockistów. Między innymi spisek trockistowski został wykryty na Birobidziańskim Żydowskim Autonomicznym Terytorium. „Prezydent“ Birobidzjanu Liberberg został aresztowany.

Niektóre londyńskie dzienniki twierdzą, że gen. Putna, który, jak wiadomo, od dłuższego czasu znajduje się pod aresztem, zmarł nagle.

Przesunięcia w min. Skarbu

„PAT“ donosi:
Długoletni dyrektor departamentu pieniężnego w min. Skarbu p. Włodzimierz Baczyński powraca do Banku Gospodarstwa Krajowego w charakterze dyrektora.
Jednocześnie zastępca dyrektora departamentu obrotu pieniężnego p. Anatol Minkowski przechodzi na stanowisko dyrektora Polskiego Instytutu Rozrachunkowego. Dyrektorem departamentu obrotu pieniężnego mianowane p. Wiesława Domaniewskiego dotychczasowego naczelnika wydziału kredytu zagranicznego w ministerstwie skarbu.

„Twardy rozkaz“

O negdajszym referacie plk. Międzyńskiego na temat też programowych zakończony był słowami „a kto z nami nie pójdzie, tego zmusimy twardym rozkazem“.

W niedzielę mowa plk. Koca

Wczoraj ustalono termin ogłoszenia nowego obozu na niedzielę 21 b. m. W dniu tym pan plk. Koc wygłosi przemówienie przed mikrofonem radia, poczem różne organizacje mają zgłaszać akcesy do nowej organizacji.

Falszywy donos konfidenta

Przyczyną pomyłki Sądu Okręgowego

Przyczyną pomyłki Sądu Okręgowego

W marcu ub. roku we wsi Wólka Ostrozewska w powiecie garwolińskim na zagrodę Józefa Zajęca dokonano nocnego napadu bandyckiego. Do mieszkania wtargnęło trzech bandytów, którzy rewolwerami ste-

rroryzowali domowników, zgasili światło i przy pomocy kieszonek-wych latarek zaczęli plądrować. Łupem padło kilkaset złotych, garderoba i drobniaż gospodarskie.

Pod zarzutem napadu rabunkowego policja aresztowała Kazimierza Kulikę, wielokrotnie karanego za kradzieże i napady, oraz Stanisława Miazę i Stefana Ragusa. Aresztowanie nastąpiło wskutek informacji konfidencyjnych, że w okolicy Kulik przygotowuje nowy występ. Wszyscy oskarżeni przed Sądem Okręgowym w Siedlcach nie przyznali się do udziału w napadzie i zgłosili 16-tu świadków dla wykazania swojego alibi. Sąd Okręgowy skazał Kulikę i Miazę po 5 lat więzienia, Ragusa zaś na 4 lata, odrzucając zeznania świadków - alibistów.

Wczoraj Sąd Apelacyjny uniewinnił wszystkich oskarżonych, stwierdzając, że należy dać wiarę 16-tu świadkom, którzy kategorycznie ustalili alibi oskarżonych.

Skazanie 122 adwokatów

MADRYT, 14. 2. Proces przeciwko 122 adwokatów, oddanym pod sąd za podpisanie protestu przeciwko zamordowaniu Calvo Sotelo, zakończył się skazaniem wszystkich podsądnych na kary ciężkiego więzienia od 2 do 5 lat.

ABC W LUBLINIE

W Lublinie zaprenumerować można „ABC“ lub nabywać pojedynczo egzemplarze pisma w Księgarni Polskiej Plewickiego, ul. Kapucyńska 1.

Konsolidacja

Ze wszystkich stron mówi się dziś w Polsce o potrzebie konsolidacji politycznej. Nic w tym dziwnego. Horyzont zachmurza się coraz bardziej. Wojna w Europie zdaje się zbliżać, choć wszystkie rządy zapewniają o swych zamiarach pokojowych. A Polska nie jest przygotowana do trudnej sytuacji ani materialnie, ani psychicznie. Cokolwiek ktoś by sądził o pomajowym systemie rządów, to tę ujemną pozycję bilansu musi uznać. Ale same sądy o tym, co było i jest nie wystarczy. Wszyscy rozumieją, że trzeba odpowiedzialnie myśleć o przyszłości. Czas nagli. Trzeba więc myśleć o tym, co robić zaraz.

żony z przedstawicieli wszystkich polskich partii politycznych. Społeczeństwo ceni sobie to wspomnienie historyczne, stąd łatwo u nas w chwilach groźnych nawoływać do jedności i znajdować poklask.

Stąd tyle mowy o konsolidacji. Przypomina się lato 1920 r., gdy to na Polskę waliła się armia bolszewicka. Wtedy Sejm Ustawodawczy wyłonił z siebie koalicyjny rząd, zło-

wrażając się uprzejmie rządów elitarnych, że glinkiary bożek w postaci Państwa, będącego wspólnym dobrem wszystkich „obywateli“, niktogo nie zachęci do poświęceń.

Wywersanci judaizującego folkstrontu wyrzębiają starego bałwana, „Demokrację“ i nim pragną oczarować polskie masy. Liczą na to, że ogół, zręczony do dziesięciu lat dyktatury, da się wziąć na lep kłamliwego frazesu. Oszukańczo chcą dla siebie wygrać naturalny w polskich masach instynkt, na którym opiera się nasze zamiłowanie swobody. Folksfrontowa konsolidacja ma się więc odbyć ku czci Demokracji.

Z kół t. zw. sanacji słyszy się słowa, jakby tam zaczęła się rozpowszechniać zrozumienie istotnej sytuacji w Polsce. To oczywiście jeszcze nie to, czego by należało oczeki-

wać, ale zawsze już coś. I tam już dano spokój nareszcie ubóstwieniu państwa, rządzonego przez własny obóz. Narod przynajmniej już w oświadczeniach odzyskał należne mu miejsce. Czynów jeszcze nie widać i zobaczymy, czy nastąpią. Ale już głośno mówi się o potrzebie szczerzej konsolidacji.

Społeczeństwo gotowe jest wiele zapomnieć za cenę konsolidacji, ale za cenę konsolidacji szczerzej i istotnej. Każdy fałsz miałby dziś krótkie nogi. A każdy szwindel, każdy przetarg partyjny zemściłby się od razu na samym dziele i na jego twórcach. To trzeba powiedzieć głośno.

Konsolidacja wszystkich żywiołów narodowych w Polsce może się odbyć tylko w warunkach zupełnej szczerości i pełnej bezinteresowności.

Tadeusz Gluźniński.

Prof. K. Burckhardt komisarzem Ligi w Gdańsku

GENEWA, 18. 2. Przewodniczącą rady ligi narodów po naradzeniu się z przedstawicielami W. Brytanii, Francji i Szwecji, członkami komitetu trzech dla sprawy Gdańska oraz z przedstawicielem Polski, zamianował na stanowisko wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku na okres trzech lat prof. Karola Burckhardta, członka międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża.

Tylko pełne zwycięstwo idei nar. - radykalnej zbuduje potęgę i wielkość Polski

Pełna tabela loterii

1-szy dzień ciągnięcia 1-ej klasy 38-ej Loterii Państwowej

I i II ciągnięcie Główne wygrane

Pierwsza dzienna wygrana zł.:
- 5.000 zł.: 137416 56282
2.000 zł.: 78802 119323
1.000 zł.: 168724
500 zł.: 21298 49533 67126
88833 180110
400 zł.: 400 101849 107440
136827 181942
Po 200 zł.: 46864 91178 95106
108160 109198 146116 146561
152585 179709 9938 37718

122 193 95 122418 597 789 123156
490 704 859 904 124018 940 573 639
720 988 125082 341 525 865 126330
464 852 127015 840 79 917 44 45
128435 533 743 888 129069 458 510
949 130527 848 72 78 963 131622
26 132204 311 473 653 133482 89
615 134742 921 135102 334 92 649
826 964 136032 827 137021 212 932
138159 412 98 563 139099 228 310
140222 305 411 721 64 965 141269
142099 162 246 319 429 569 143098
652 62 88 782 144403 606 814
145028 308 500 719 147142 258 373
491 577 720 148130 33 516 772
149194 344 412 150251 68 359 516
62 71 98 874 151410 641 954
152288 819 468 153328 440 648

578 612 153404 513 154426 78
155148 417 778 156077 696 999
157903 158746 159129 35
160220 711 832 161572 666 795
823 162234 621 731 163390 164251
781 165424 582 840 932 166446 790
168378 693 169096 331 614 41 170312
648 171028 346 545 810 172407 95
717 173027 174231 749 175160 352
176170 479 177713 178099 179175 410
932 181154 244 264 988 182113 242
818 27 183335 603 184134 263 371
792 98 885 185166 464 525 830 35
984 186107 827 188042 261 323 871
89 189988 94

542 692 110461 11342 112664 118068
158 722 14011 115243 116893 95
117545 118249 465 119255 122242
123755 124033 125810 127199 128019
129094 898 130630 132665 134647
136441 137001 303 619 138369 139358
800 140938 141772 79 835 981 142361
143777 145119 447 590 147425 783
148164 342 685 149656
150438 698 151401 152783 153317
155049 262 156131 157697 158837
159471 160214 161274 706 162197
703 164807 165458 501 166237 604
167667 168364 438 169669 171150 647
702 172824 176098 941 177408 178086
179659 738 181335 622 875 182251
183104 538 184319 187418 188656
189036 162 502 871 190416 191092
439 510 193049 757 194257 488 617
969

III ciągnięcie

Wygrane po 1 0 zł.

271 491 948 10370 5599 3281
4587 5262 400 6294 399 903 8199
10190 725 1674 12674 13982 14457
757 15730 17852 20555 21640
23031 756 26294 28462 29856
32328 34310 35489 602 36290 552
873 38302 39850 40580 957 43912
45214 316 523 46097 48520 676
49052 306 50240 309 51476 56237
57378 760 59270 998 605551 884
61203 448 63478 873 64184 65785
67371 36 68754 69571 99 852
7011 265 644 71567 72467 73232
768 526 74839 76441 828 78907
79358 98 963 1590 4347 85182
87 947 88646 89325 91215 630
92643 880 95363 96701 97032
794 99199 99473

IV ciągnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. numer 59292.

50.000 zł. na n-r 13833.
5.000 zł. na n-ry 69054 151100
161940 164590 180251
2.000 zł. na n-ry 86854 117541
1.000 zł. na n-ry 81867 112292
137719

500 zł. na n-ry 40326 49814
74348 78014 128453 163567 166786
176565

400 zł. na n-ry 39388 81091
117873 121611 137522 163442
179839 179698

200 zł. na n-ry 10953 13301
45645 95960 127511 164011 184520
150 zł. na n-ry 5943 8551 23197
25090 26301 29042 32621 33548
37583 39272 39470 45252 53025
60325 66966 70762 76812 82362
86580 89288 93608 100244 113482
120144 143731 156875 161654
166274 169194 176490 179057
186556.

Wygrane po 100 zł.

460 736 1533 2484 3220 469
4620 6028 7204 9056 968 18237
728 862 15050 16077 87 797 17044
630 19302 20599 21552 845 24145
832 25620 26255 852 618 27149
28212 29744 30277 31772 827
32122 34372 657 711 854 35083
36057 468 527 994 38294 39422
701 40492 43043 455 44059 45438
46456 47708 27 48559 87 619 49151
51259 626 52572 53352 89 54868
55372 56794 58179 714 840 99
59187 60130 234 639 781 62206
400 63631 734 64108 389 519 890
65136 65 66094 770 845 67053 662
68284 351 931 69199 994 70 220
408 697 71061 679 859 72049 727
994 74466 75091 76169 449 741
78691 79445 742 947 80527 828
81679 887 82981 84110 85422
86192 555 87572 928 966 89785
91880 92360 923 94361 830 95071
96597 97253 98066 99071 100366
101040 161 478 950 102279 103088
966 104021 106479 107468 108688
109023 190 587 842 110141 576
111216 572 112621 113245
114255 115932 116087 117288 809
118081 119640 120045 760 121151 320
671 122742 128494 124128 438 666
924 126199 128373 609 893 130096
315 131093 177 132346 566 133842
995 134978 545 135140 136248 58
138985 139436 653 140475 141077 619
143093 144542 145042 70 531 146178
148050 149038 374 150088 418 687
151650 735.
152374 153661 156758 157667
158121 159037 812 161999 162774
163642 165511 686 168205 169557
170035 914 171777 173001 175684
781 953 176638 177063 443 178141
179774 184487 188412 189433 609
936 191778 826 192785 911 193194
486 931 194470.

Wygrane po 50 zł.

101285 102413 552 103220 104704
105074 107641 932 108958 110445
111800 949 112922 612 115613 116191
217 317 435 862 118995 120359 122575
123630 124278 505 125813 531 126323
127246 916 128472 612 129101 604.
131075 808 30 132387 488 133396
134964 136036 81 344 555 973 136407
137208 138324 623 321 139054 945
140725 141787 142408 724 88 144093
923 146132 147918 148089 218 380
811 149207 150041 778 151217 382
91 154583 156356 435 157366 863
963 158920 159211 411 511 96 950.
160551 161734 162252 163225 871
82 164408 90 165038 893 166061 425
49 167159 218 80 168467 169884
170075 266 541 699 800 171418 172703
173927 174890 175321 441 176943
178574 179612 853 180487 840 181633
182241 184074 106 185424 186024
203 5 486 719 34 188175 189754 836
92 190304 579 193408 529 194129
746.
101325 103356 847 105173 670
106629 889 918 107976 108116 109470

WIELE WYGRANYCH DZIERŻANOWSKIEGO

Warszawa, Nowy-Swiat 64, Frata 5, - Głazno Chrobrego 2

Po 150 zł.: 5283 6413 12567
12926 20938 29476 31870 36311
42260 53516 57811 71932 71971
73919 75762 77470 81584 88998
93459 102974 106234 106789
110917 115486 122195 144176
190598

Wygrane po 50 zł.

357 751 855 927 98 1538 788 862
998 3757 61 906 4190 237 524 758
5320 478 575 795 831 6516 789 972
7296 695 719 8967 9054 484 605 802
10057 618 11035 482 573 637 12454 650
13182 83-14056 106 54 79 90 416 503
93 644 15485 658 16494 820 17594
18835 995 19536 20573 791 901 21117
29 988 22354 447 677 23094 162 358
567 845 24136 464 637 876 25564 720
26 850 29095 749 889 27067 411 29
504 603 28104 964 29208 45 860 30554
653 31156 743 888 32336 39 336 414
500 722 883 977 32525 353 61 749
61 34185 219 823 35144 411 860 35018
306 482 804 14 37283 326 29 879 84
38141 437 641 47 858 39091 498 672
819 60
40035 296 610 797 41220 76 331
611 744 840 42301 6628 50 998
43538 44221 409 554 98 66 69
45390 53 61 46832 512 47174 328
53 977693 48247 687 49235 636
7998.

Wygrane po 100 zł.

180419 524 37 882 922 99 181099
395 474 524 792 182053 556 183007
154 357 544 660 53 184033 45 336 64
622 883 185154 234 395 550 186314
754 913 187204 39 889 188964 189171
854 910 190116 303 629 849 913
191090 232 319 403 720 78 192233
776 802 62 193207 617 19 29 194248
408 45 574 611 824

19 69 243 554 1319 625 700 2003
215 410 523 820 85 3804 24 4663 722
5632 6130 308 8617 876 9360 510 21
781 867 999 10375 907 11534 916
12199 240 756 966 13149 531 781 964
74 14014 679 769 927 15042 578 746
16197 852 17077 254 432 728 18154
448 749 833 19489 627 977 20776 21370
23355 544 979 24058 506 40 26437 706
27359 28319 60 29138 35 30059 82 305
31214 778 851 32137 732 880 970 33194
255 913 71 34539 741 955 35044 416
566 36077 945 83 37627 38007 236 514
74 739 39059 356 705
40387 4466 9299 41857 42666
259 7599 909 432199 43135 500
13 638 46007 144 387 657 796
47385 407 5605 63 834 91999 48
49406 50668 972 51168 900 52193
907 53760 54792.
67091 2989 915 67005 112 68166
246 69080 812 678 96892.
705788 676 719971 72092 627
73108 45 269 782 74515 7558834
903 929 766402 869 77181 79170
826.
80528 658 875 81531 82021 64 880
965 84 546 895 977 85027 125 261
766 86143 451 624 893 906 87788 969
88774 89370 793 90576 905 91176 373
932 784 92022 213 419 39 659 932
52 93214 573 884 95135 99 517 97254
95248 638 99132 628 967 100292 315
83 95 101034 533 767 802 85 102040
357 500 662 879 104329 659 105001
106 52 317 432 508 676 106405 108088
109339 947 110748 110449 639 830
86 112987 113306 114214 564 822
978 115224 567 604 721 116207 371
620 645 117646 707 966 119050 244
120621 121235 370 550 796 860
122103 597 786 123156 704 859 904
124578 729 135082 341 525 865
127015 879 917 44 128533 743 888
129326 496 928 131885 686 132129
57 279 318 697 133939 134664
135508 136022 931 137352 98 703
139052 942 140161 919 141208 935
522 719 142059 933 860 78 144608
967 145151 433 146060 98 378
147781 804 148190 417 813 67
140229 151329 721 800 152916 468

Wiadomości gospodarcze

WYJASNIENIE KOMISJI DEWIZOWEJ

Komisja Dewizowa wyjaśnia, że przedsięwzięcia, utrzymujące składy konsygnacyjne i komosowe mogą występować z wnioskiem o przydział dewiz według zasad, stosowanych przy wnioskach przedsiębiorstw handlu towarowego. Ponadto Komisja Dewizowa nie będzie stawiła przeszkód o ile składy przedsiębiorstw komosowych i konsygnacyjnych będą zarejestrowane w kilku bankach pod warunkiem, że ewidencja składu jednej i tej samej firmy zagraniczej będzie prowadzona tylko przez jeden i ten sam bank.

CENY WARZYW

Ostatnio na targu warzyw płacono za 100 kg.: brukiew 4 — 4,50, buraki 3,50 — 4,00, cebula 15 — 16, II gat. 12 — 13, kapusta biała 10 — 11, brukselska 60 — 75, marchew 6 — 7,00, pietruszka 15 — 20, seler 24 — 30, szczaw (za 10 kg.): 16 — 20, szpinak gruntowy 120 — 125, ziemniaki 5 — 6,00, rabarbar 0,80 — 1,00, ceny za 100 pęczków, albo 100 sztuk: kaliaifery I gat. 70 — 80, II gat. 25 — 35, kapusta biała 20 — 25, czerwona 13 — 17, włoska 15 — 20.

CENY MASŁA

Ceny nabiału ukształtowały się w półroczu następująco: masło wyb. I gat. I kg. 3,00 — 3,10 zł. mleczarskie deserowe II gat. 2,70, oseklowe 2,70.

24-letnia gangsterka

W Nowym Jorku aresztowano młodą 24-letnią kobietę Normę Parker, która od wielu tygodni była postrachem barów i restauracji na peryferiach miasta. Bandytka zazwyczaj zbliżała się z rewolwerem w rękę do kasjera i kazała mu wydać całą zawartość kasy. Zatrzymano ją dzięki odwadze jednego z gości, który obezwładnił ją w chwili, gdy groziła rewolwerem kasjerowi.

Notowania giełd warszawskich

GIĘŁDA PIENIĘŻNA

Dewizy: Berlin 212,78; Bruksela 89,20; Gdańsk 100,20; Nowy Jork 5,28 1/4; Zurych 120,63; Wiedeń 99,20; Mediolan 27,88.
Papieri procentowe: 4 proc. poz. konsolidacyjna (większe) 51,25; 7 proc. doł. stabilizacyjna 44,00, kupon od doł. 1,000 zł. 172,09; 3 proc. poz. prem. inwestyc. I em. 64,25, II em. 64,70; 3 proc. poz. prem. inwestyc. seriewa I em. 83,00, II em. 85,00; 4 proc. państw. poz. premiowa dolarowa 47,00; 5 proc. konwersyjna 54,00; 6 proc. poz. dolarowa 62,00 (w pr.); 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94,00; 7 proc. L. Z. Banku Rolnego 83,25; 5,5 proc. L. Z. Komun. Banku Gosp. Kraj. 81,00; 5,5 proc. oblig. Komun. Banku Gosp. Kraj. 81,00; 4,5 proc. L. Z. miemieści seria V 49,50; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 54,88 — 55,00 — 54,75.

Akcje: B. Polski 108,00; Warsa. Tow. Fabr. Cukru 27,00; Liploc 46,00 — 12,75 — 12,85; Starachowice 31,75 — 31,50.

Tendencja dla dewiz przeważyła utrzymywania, dla pożyczek państwowych i akcji nieco słabsza, dla listów zastawnych utrzymania. W ośrodkach prywatnych 3 proc. renta ziemiska (1.000 zł.) 73,75; (500 zł.) 74,50; (100 zł.) 90,00. Pożyczki dolarowe w obrocie prywatnych: 8 proc. poz. z r. 1925 (Dillonowska) 63,75 — 64,00 — 63,88; 7 proc. poz. ślą-

ska 55,75; 7 proc. poz. m. Warszawy (Magistrat) 55,00.

GIĘŁDA ŻYWIWA

Ceny rozumieją się za 100 kg. w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych za gotówkę.

Pszensica jednolita 30,00 — 30,50; pszenica zbierana 29,50 — 30,00; żyto I st. 24,25 — 24,75; żyto II st. 24,00 — 24,25; owies ekspozytowy 21,00 — 21,50; owies I st. 21,00 — 21,50; jęczmień browarny 26,25 — 27,25; jęczmień I st. 22,75 — 23,25; groch Victoria 28,00 — 30,00; wyka 21,00 — 22,00; seradela podwojnie czyszczona 29,00 — 30,00; seradela targowa 25,00 — 26,00; łubin niebieski 14,25 — 14,75; łubin żółty 15,75 — 16,25; rzepak zimowy 67,00 — 68,00; rzepak letni 53,00 — 54,00; siemię lniane 43,00 — 49,00; konicznica czerw. sur. bez kahu 105,00 — 120,00; mak niebieski 75,00 — 77,00; mąka pszenna gat. I wyb. 48,00 — 49,00; mąka pszenna gat. I-A 46,00 — 47,00; mąka pszenna gat. II-A 41,00 — 42,00; mąka pszenna gat. II-B 34,00 — 35,00; mąka żytnia wyb. 36,00 — 37,00; mąka żyt. gat. I 36,00 — 37,00; mąka razowa 29,00 — 30,00; otręby pszenne średnie 16,00 — 16,50; otręby pszenne miłkie 16,00 — 16,50; otręby żytnie 15,25 — 15,75; makuchy lniane 26,00 — 26,50; makuchy rzepakowe 20,00 — 20,50.

Ogólny obrót 2.375 ton, w tym żyta 470 ton. Tendencja mocniejsza.

Wygrane po 50 zł.

175 651 869 1195 279 2433 92
3019 241 321 907 4094 433 919
5583 6038 7247 383 987 8966 9094

To jest tak

STRAJKI

Prasa codzienna donosi o nowych strajkach w różnych częściach kraju. Falę strajkową wywołuje szereg przyczyn. Odgrywa tu rolę zarówno bardzo wielka nędza jak i niezadowolnienie z dzisiejszego ustroju społecznego i politycznego.

Powstałe pytanie czym można sobie dziś tłumaczyć zwiększenie się ilości strajków. Niewątpliwie zostało ono wywołane — może się ktoś zdziwić — pewną nieznaczną poprawą położenia gospodarstwa. Bo zwykle tak się dzieje, że jeśli w społeczeństwie będącym na dnie nędzy nastąpi leciutki poprawa, to odpowiedzą na to jest podniesienie głowy przez żyjące w biedzie społeczeństwo.

I dlatego nie możemy sobie w Polsce pozwolić na stopniową i wolną poprawę, bo mogłoby to do prowadzić do bardzo daleko idące go zaostrzenia się sytuacji politycznej. Ze względu na dobro państwa, musimy się zdobyć na poprawę szybko, a tego na razie na horyzoncie nie widać.

Wędrowka po przyszłym okręgu przemysłowym

Plan Inwencyjny w poezji... i prozie
Smutny obraz Niska i różowe plamy na papierze
(Od specjalnego wystawnika „ABC“)

Nisko, w lutym 1937 roku. Nisko, miasteczko nad Sanem, liczące 6 tysięcy ludności, żyje dzisiaj projektami nowego okręgu przemysłowego i nadziejami na poprawę doli mieszkańców miasta i okolicznych wsi. Rozmowy na ten temat słyszy się wszędzie. Na rynku nizańskim grupa okolicznych wieśniaków rozprawia również na ten temat.

Podobno już około 20-go mają tu przyjechać urzędnicy do tych fabryk co tu mają być — mówi mi jeden z nich.

— A czy technicy są już wyznaczeni? — Różnie ludzie mówią, słychać, że pod Pnąw (wieś w kierunku Rozwadowa) coś tam ma być. Inni znów powiadają, że najpierw będzie się kopał kopalnia od Sanu do fabryki. Nie wiadomo, jak to będzie.

Pan Gazda wyrzuca na bruk

Miejscowy fabrykant, właściciel

większości domów w Nisku, tartaku, browaru, warsztatów mechanicznych i stolarskich. Ja tam właśnie pracowałem u niego, ale że stawałem się o podwyżkę dla siebie i innych, to mnie na bruk wyrzucił jego dyrektor, ten pan Gazda.

11 groszy za godzinę

— Proszę pana, szkoda gadać! Jak dziewczyna w cegielni zarabia 11 gr. na godzinę, to jakżeż może być dobrane? Robotnika tu nie szanują, bo my wszyscy, choć nawet ma kawalek ziemi, pracujemy albo pracowaliśmy u niego.

Później dowiaduję się, że robotnicy wykwalifikowani w zakładach mechanicznych otrzymują najwyższą stawkę zł. 3 dziennie, a przeciętne płace wahają się między 2—2,50 dziennie. A robotnik w lesie otrzymuje 80 gr. — 1,50 zł dziennie. Mimo niskich zarobków, zdarzały się tutaj wypadki wstrzymywania wypłaty nawet po 3 tygodni. Okoliczni wieśniacy dorabiający sobie przy zwózce drzewa, zarabiają zł. 2,50 od przewiezienia metra sześciennego, a czasami jeżdżąc po drzewo do Zamyszczyzny, otrzymują 7 zł. za pracę od pierwszej w nocy do wieczora. Właściciel sąsiedniego Bojanowa hr. Komorowski płaci za pracę przy zwózce drzewem licząc sobie 14 zł. za 2 m³ (pół sąg).

Bezrobotni

Bezrobotnych w Nisku jest około tysiąca, nie licząc oczywiście tak jak wszędzie nadmiaru ludności wiejskiej, która przecież też jest bezrobotna. Mieszkają oni przeważnie na wsiach — przedmieściach Niska, Warchołach, Moskale, Malce.

Na Warchołach

Mała lepianka, chyląca się niemal ku ziemi. Z pod przycięniętego jakby niewidzialną ręką dachu wygląda dwoje małych zaszawionych oczu — okienka. Mieszkanie bezrobotnych... W izbie 3 na 4 m. mieszka ich sześćoro: ołciew Francizek Jankowska — pracowała kiedyś jako słożarska u Franckego, od półtora roku jest bezrobotna.

— Czy próbuje pan zarabiać w jakikolwiek sposób? — Teraz przyjeżdża tu trochę ludzi, to czasami człowiek pójdzie na

stację, jakąś walizkę przyniesie, czasem wpadnie jakieś rąbanie drzewa. Ot, wszystkiego tego zarobi się z 15 zł. miesięcznie.

Tragedia dziecka

— Posyłałem syna do gimnazjum — mówi mi dalej — od tego roku szkolnego Franek musiał przestać, bo nie było pieniędzy. Siedzi teraz w chalupi, ale częściej lata gdzieś i boje się, co z niego wyrośnie.

W lepiance mimo, że w oczy bije nędza, jest czytało i porządkie. Za ścianą to drobnej wychudzonej żony Jankowskiej, która moją wizytę jest wyraźnie zaskoczona i stara się jakby ukryć ciężką sytuację.

Takich lepianek bezrobotnych na Warchołach jest cały rząd. Jedna podobna do drugiej jak dwie krople wody, podobni do siebie ludzie, którzy je zamieszkuje, podobna wszędzie nędza. Robotnicy wychodzą z fabryki. Szary tłum przysypuje się w różne strony, śpiesząc do swoich domów. Z jednym z nich udaje mi się nawiązać rozmowę.

Jeden lekarz

Oczywiście najprzód słyszę skargi na Ubezpieczalnię Społeczną. Okazuje się, że w Nisku, powiatowym mieście, nie ma oddziału Ubezpie-

czalni, a jest tylko jeden lekarz domowy, żyd Klein, który zresztą, jak skarżą się robotnicy, nie najlepiej spełnia swoje obowiązki. Z każdą poważniejszą sprawą trzeba jechać do odległego o 50 prawie kilometrów Tarnobrzega. Kogo dzisiaj stać na to? — pyta słusznie jeden z robotników.

Mimo, że Nisko posiada tylko 80 rodzin żydowskich, prawie wszystkie sklepy są w ich rękach. Z polskich sklepów są tylko apteka, jeden sklep spożywczy, jakas restauracyjka i sklep Związku gospodyń. Podobno przed rokiem jeszcze w Nisku był tylko jeden sklep polski, dzisiaj jest ich już parę, za rok będzie więkzość.

Ludzie różne mówią

— Robotnicy, przykro powiedziałem, skarzą się jeden z nich, nie mają tutaj żadnej opieki. Nikt się dotychczas naszym losem nie zainteresował. Nie chcą — dągną dalej — nikogo obwiniać, ale różne ludzie mówią. Jedno jest pewne — zakończył — p. Francko jest panem miast i powiatu. A przecież to Niemiec. Czy tak powinno być?

Niewesoło jest w Nisku. Ludzie żyją tak jak w całym tym okręgu nadziejami. Byłe nie okazały się one słudne.

Jedno jest pewne, a mianowicie:

Ciastka Błkłego słodzą nam życie N. Swiat 35

„Kto zdoła wstrzymać strumień w biegu?”

(g) Referaty i oświadczenia p. Miedzkiego przy akompaniamencie różnych występów antyżydowskich w Sejmie, wywołały w prasie żydowskiej i folksfrontowej szal oburzenia, który nie przemija.

Któż zdoła wstrzymać? Szczególnie wzburzyła się żółć

w burżuazyjnym przedstawicielu międzynarodówki proletariackiej, p. Niedziałkowski i niebezpieczny ten stan pozostawił ślady w ostatnim numerze „Robotnika”.
Bo mówmy szczerze.
To, co wiemy o referacie p. Miedzkiego, to, co czytamy w „Zdobytym”, „Kurierze Porannym”, to, co mówią w Sejmie pp. Sławka, Cera i Podolskiego — mówią otwarcie i

Kolce bez cóz

CO ZA TUPET

Normalnych obywateli za krytykę wyroków sądowych pakuje się do więzienia, gazety są konfiskowane.
Poseł Sommerstein oświadczył z trybuny sejmowej, że polskie sądy kierują się przy wydawaniu wyroków — wyznaniem oskarżonego! że są stronnictwo! że wyrok przytłoczył (dwie instancje!) był skandal i krzywdą niesprawiedliwością! że bojkot gospodarczy (uznany przez Sąd Najwyższy za całkiem dopuszczalny) jest bezprawiem!
Postawie słuchali cierpliwie tych bezczynnych szkalowań, nikt nie cisnął w Sommersteina kałamarnice, marszałek nie odebrał mu głosu. Prokurator powinien pociągnąć żyda do odpowiedzialności karnej.

PRZESZKODY W PRACY

Kolejże złe funkcjonują, bo kolejarze są przeciętną pracą społeczną, stwierdzają fakty. Wśród kolejarzy są 4 organizacje ogólnopolskowe i 17 związków zawodowych. Nie mają czasu na służbę. Przeszkodniczeń!
Straż ogniowa w Warszawie mogłaby być lepsza, mówią specje. Strażacy mają za dużo wolnego czasu. Przeciwnie jest półtora pożaru dziennie. Rozlewniawiają się. Trzeba ich na gwalt czymś zająć.
Kolejarze powinni wypożyczyć strażakom (bez kaucji) parę przesów i sekretarzy.

Zydzi napadli na Polaków
(Dokończenie ze str. 1-ej)

Żydzi płaczą się

Sw. Jankiel Mielnik na pytanie prokuratora zeznaje, że nie znał osk. Wyszynskiego i nigdy go nie widział. Prokurator stwierdza w tym momencie, że świadek zeznają w dochodzeniu policyjnym, że Wyszynski dowodził bandą 30 ludzi. Dalsze zeznania świadka są jednym spłotem sprzeczności.

Sw. Jan Procałdewicz, były zastępca starosty w Wysokiem Mazowieckim, ale nie był na służbie i nie brał żadnego udziału w akcji. Świadek wydal rozporządzenie areztowania jednej osoby na skutek do nuncjacji „pewnego mieszkańca Wysockiego Mazowieckiego”. Świadek zeznaje, że Stronictwo Narodowe wydało specjalny zakaz urzędowania a wankur w czasie jarmarku, oraz zeznaje, że akcja bojkotowa wpłynęła znacznie na zmniejszenie się handlu żydowskiego.

Nie widział żadnego z oskarżonych

Sw. Balko, referen bezpieczeństwa w starostwie w Wysokiem Maz. nie widział osobście żadnego z oskarżonych przy demolowaniu straganu.
Sw. Biegunia — wywiadowca policji, nie stawiał się na rozprawę, wobec czego odczytano jego zeznania.

Hojność p. Wojewody

Sw. Jacobi, fotograf, zeznaje, że był burmistrzem w Wysokiem Mazowieckim i udaj się z wiadomością o zajęciach do starosty. Po zajęciach magistrat otrzymał 500 zł. od p. wojewody dla poszkodowanych żydów.

Sw. post. Michalski zeznaje, że oskarżeni nawoływali do rozbijania straganów. W tym momencie mec. Jeziorski ustala sprzeczność w zeznaniach świadka w dochodzeniu policyjnym i przed sądem, gdyż świadek zeznają poprzednio, że usłyszał tylko gwizdki od strony, w którą udali się oskarżeni Wyszynski i Dąbrowski. Obecnie zaś twierdzi, że widział, jak osk. Wyszynski gwizdał.

Żydzi napadali

Sw. Antoni, Kruszewski, rolnik był na jarmarku i w czasie drogi powrotnej do domu, został uderzony ka mieniem przez żyda. Żydzi wybili świadkowi 5 zębów.
W czwartek po południu należy się się spodziewać rozpoczęcia przemówień stron.

Nowa fala strajków
Dzienne wybuchają ich kilka

W przędzalni i tkalni lnu „Płótno” w Teszowie pod Poznaniem wybuchł strajk na tle zażądania podwyższenia zarobków. Częściowy strajk wybuchł już w poniedziałek w dziale przędzalni, gdzie jednak po otrzymaniu podwyżki w wysokości 2 gr. na godzinę, pracę podjęto. We wtorek, dnia 16 b. m., strajk objął już całą fabrykę, która zatrudnia 600 robotników, przeważnie kobiet. Jest to pierwszy strajk w tej fabryce od czasu jej istnienia.

Proklamowany w dniu 16 b. m. strajk pracowników szewskich objął w dniu dzisiejszym niemal wszystkie pracownice oraz chatupników, pracujących dla hurtowników. Akcją strajkową kieruje związek klasowy, który podjął strajk nie tylko w Łodzi, ale i w

42 innych ośrodkach na terenie całego kraju.
W fabryce firmy Litrowski w Łodzi przy ul. Pomorskiej 60 wybuchł w dniu dzisiejszym strajk okupacyjny. Powodem strajku była redukcja robotników.

W fabryce rusztów mechanicznych w Mikołowie powstał zatarg między zarządem przedsiębiorstwa a załoga na tle wstrzymania wypłaty dodatku węglowego robotnikom. Załoga przerwała na znak protestu pracę. Zatarg był przedmiotem konferencji u komisarza demobilizacyjnego, który wydał polecenie dalszego wypłacania robotnikom dodatku węglowego do czasu rozstrzygnięcia sporu przez komisję pojednawczą i arbitrażową. Prawdopodobnie załoga powróci do pracy.

Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego zatwierdził paragraf aryjski

Senat krakowski Uniwersytetu Jagiellońskiego zatwierdził uchwałę Stowarzyszenia Bibliotek Prawników, wprowadzającą paragraf aryjski do statutu Stowarzyszenia.
Stow. Bibl. Prawników jest najwięk-

szą organizacją studencką na Uniwersytecie Jagiellońskim, zastępującą w reprezentowaniu młodzieży „Bratnią Pomoc”, którą dzięki rozmaitym sytuacjom pozostaje w rękach młodzieży t. zw. „sanacyjnej” i wśród młodzieży nie posiada żadnego znaczenia.

Splyw lodów na Wiśle odbywa się dalej normalnie

KRAKÓW, 17.2. Splyw lodów na rzekach woj. krakowskiego odbywa się dalej normalnie.
Panująca od 2 dni odwilż spowodowała nieznaczne podniesienie się stanu wody na Wiśle powyżej Krakowa, postępujące stopniowo ku dolnemu biegowi rzeki, a przez to dał się zauważyć inten-

sywniejszy ruch spiętrzeń lodowych powyżej i poniżej miasta, który jednak, jak dotąd, nie spowodował nigdzie niebezpiecznego zaturo.
Wisła na całej przestrzeni od km. 0,00 do km. 66 wolna jest od lodów. Najważniejsze przestrzenie Wisły w mieście pomiędzy mostami zostały oczyszczone i przygotowane na spływ lodów. Na dolnej przestrzeni Wisły, aż do km. 324 (ujście rzeki Kamiennej), tudzież na Dunajcu, gdzie woda przybiera, lody kruszeją, lecz stoją.

W ZAWIERCIU

zaprenumerować „ABC” można u p. Jakuba Piaseckiego ul. 3-go Maja 29

„Jesteście zdrajcami Polski!”

Niepoczytalne prowokacje żydo-komuny na posiedzeniu rady miejskiej w Łodzi

Środowe posiedzenie rady miejskiej Łodzi miało niezwykle burzliwy przebieg, a wreszcie doszło do zerwania posiedzenia.

Sprawa zaciągnięcia pożyczki na wykup rzeźni nie przesłała, gdyż radni narodowcy opuścili salę, dekompletując quorum.
W czasie omawiania spraw budżetowych przez żyda Milmana wybuchła zamieszanie.

Radny adw. Kowalski oświadcza, że najważniejszym zagadnieniem dla Polski jest zniszczenie żywiu żydowskiego.

Wówczas występuje specjalista od prowokacji żyd Szaucha i wykrzykuje:

— Protestujemy przeciw przerywaniu dyskusji. Żadamy swobody głosu! Błazędstwa adw. Kowalskiego są nieszczerkami dla Polski! Nie pozwolimy nadużywać Rady Miejskiej dla celów demagogii i hec!
Narodowcy reagują ostro, sly-

chać okrzyki „Żydzi do Palestyny”. Omal nie dochodzi do bojkli.
Powtórnie prowokują socjaliści Goliński i Głazewski. W pewnej chwili Głazewski woła: „Jesteście zdrajcami Polski!”
Awantura osiąga punkt kulminacyjny. Prez. Godlewski o godz. 1,30 w pocy opuszcza stół prezydialny.
Na sali pozostają jeszcze czas

jakiś radni Żydzi i komuna, wrzeszcząc: „Sługusy gen. Franco”, „Precz z Faszyzmem”.
Narodowcy odpowiadają „Precz z żydokomuną”, „Won do Palestyny”. Wychodząc żydzi i socjaliści śpiewają „Międzynarodówkę” i „Czerwony sztandar”; narodowcy śpiewają „Hymn Młodych”.
Okrzyki rozlegają się jeszcze na ulicy.

czyż jest na świecie taka broń? P. Niedziałkowskiemu odpowiada również słowami „Czerwonego Sztandaru”: „Któż zdoła wstrzymać strumień w biegu, czyż jest na świecie taka broń? Dubeltówka nikt wody nie wstrzy, ma i tak wygląda cała „mądrość” ideologii socjalistycznej.

Wyrok w sprawie zajść w Kowalewie

Przed Sądem Okręgowym w Toruniu odbyła się rozprawa karna przeciw robotnikom, którzy zorganizowali zbłędzisko w Kowalewie w dniu 21 listopada ub. roku i brali udział w pobiciu Alfonsa Steina, przewodniczącego komitetu zbiórki na bezrobotnych w Kowalewie.

Sąd Okręgowy ogłosił następujący wyrok:
Kamp Antoni — 4 lata więzienia i 4 lata utraty praw obyw., Górny Jan — 1 rok więzienia z zawieszeniem na lat 5, Kociński Ludwik — 8 miesięcy, Faliński Józef — 8 miesięcy, Adamowski Teofil — 1 rok, Grapentyn Stanisław — 10 mies., Nowacki Karol — 1 rok, Przyjemski Polikarp — 6 mies., z zawieszeniem na trzy lata. Orłowski Antoni i Maćkowski Aleksander — uniewinnieni.

Senne zebranie Banku Polskiego
Urządnik Banku Polskiego zarabia tyle co 5 pracowników państwowych

Dnia 18 b. m. odbyło się walne zgromadzenie akcjonariuszy Banku Polskiego. Walne zebranie trwało dosyć krótko i odbyło się w nastroju dosyć sennym. Prezes Byrka nie składał oświadczeń w sprawie dalszej polityki banku.
W dyskusji nad sprawozdaniem zabierali głos dwaj akcjonariusze, a mianowicie p. Perec i adw. Lypaciewicz. P. Perec, którego nazwisko wyrażnie wskazuje na jego przynależność narodową, poruszył cały szereg spraw związanych ze sprawozdaniem z działalności, a m. in. wysunął konieczność, by prawo głosu na walnych zgromadzeniach Banku mieli nie tylko akcjonariusze, posiadający 25 akcji. Wniosek ten wyjątkowo należy uznać za słuszny.

Adw. Lypaciewicz wystąpił z krytyką dotychczasowej polityki dyskontowej Banku Polskiego. Uważa on, że Bank Polski ponosi odpowiedzialność za wysoką stopę procentową w Polsce. Dlatego domagał się obniżenia stopy procentowej Banku Polskiego do 3 procent. Adw. Lypaciewicz wskazał tu przede wszystkim na bardzo wysokie wydatki personalne. Przeciwnie uposażenia pracowników Banku, licząc w tym również wyższych, są wyższe od wynagrodzenia posłów i senatorów — wynoszą dwukrotnie tyle co wynagrodzenia pracowników umysłowych, i pięciokrotnie tyle, co urzędników państwowych. Trzeba bowiem zauważyć, że dotychczasowa zmiana w stopie dyskontowej Banku Polskiego pozostawała bez wpływu na kształtowanie się stopy dyskontowej w kraju).

Na postawione zarzuty odpowiadał dyrektor naczelny Banku Polskiego p. Barański.
Dywidendę ustalono w wysokości 3 proc.
Następnie przystąpiono do wyborów uzupełniających do władz Banku, przy czym do Rady Banku zostali wybrani ponownie p. Wacław Fajana, p. Feliks Maciszewski oraz p. o. prezesa Związku Izb i organizacji

rolniczych p. Kazimierz Pappara, oraz dyrektor Banku Cukrownictwa p. Demby, zaś jako zastępcy na 1 rok pp.: A. Ciszewski, E. Natanson i J. Gliński. Do komisji rewizyjnej wybrane pp. Wł. Heinricha, A. Olaszewskiego, Wł. Seydntza, I. Skulskiego i J. Kucharszewskiego, a jako zastępców członków komisji rewizyjnej pp. E. Hupertka, St. Bruna i St. Skoniecznego.

Goering zastrzelił 3 wilki i 2 dziki
Ks. Aksel duński przyedzie do Polski

W Białowieży obecnie odbywają się polowania reprezentacyjne, w których bierze udział obok p. Prezydenta R. P. premier pruski gen. Goering. W pierwszym turnusie polowania gen. Goering upolował trzy wilki i dwa dziki.
Po zakończeniu polowania w Białowieży premier pruski wyjechał ma na Polesie na 3-dniowe polowanie do Iwaszewicz i powróci dopiero do Warszawy w początku przyszłego tygodnia.
26-go b. m. rozpoczęło się w Białowieży drugi turnus polowań reprezentacyjnych, w którym weźmie udział duński następca tronu, ks. Aksel, członkowie korpusu dyplomatycznego oraz pre-

zydent Senatu gdańskiego, Greiser.

Baldwin ustępuje

Korespondent dyplomatyczny „Morning Post” dowiaduje się, że premier Baldwin zamierza ustąpić z zajmowanego stanowiska już w maju br. natychmiast po koronacji króla Jerzego i królowej Elżbiety. Poprzednio premier chciał pozostać na czele rządu aż do końca sesji letniej parlamentu lub nawet dłużej. Ustąpienie Baldwina pociągnie za sobą poważne przesunięcia w łonie rządu angielskiego.

Z ŻYCIA AKADEMICKIEGO

Bojkot żydowski na uczelniach Prowokowanie władz i młodzieży Do czego to prowadzi?

Żydzi, czując za sobą poparcie wielu szabes-gojów, postawionych niejednokrotnie na wysokich stanowiskach usiłują za wszelką cenę nie dopuścić do normalnego biegu zajęć na uczelniach...

młodzież polska na polskich uczelniach tak urządziła swe życie, jak to uważa za stosowne, tym samym postawiła się poza nawiasem życia uczelnianego. Łatwo w tych warunkach może powstać sytuacja, w której na stałe poza nawiasem zostaną.

W Wilnie „folksfrontowcy” trzymają się razem z żydami. Na wet niektórzy siadają z żydami po lewej stronie. To powoduje dość ostre zatargi między młodzieżą narodową a „folksfrontowcami”.

2 złote na działalność wydawniczą Zamiaszt 1000 członków - 200 Jak pracują „sanacyjne” organizacje?

Zbliżają się wybory do organizacji akademickich wyższych uczelni w Warszawie, a zatem i związane z tym zagadnienie walki o kierownictwo w tych organizacjach.

utrzymywanej najwyszukańszymi sztukami, nie bez pomocy zresztą władz, w rękach dawnej sanacji, a obecnie sanato-folksfrontu. Dla przykładu podamy tylko kilka fragmentów.

W roku 1930/31 Bratnia Pomoc liczyła 983 członków - w semestrze zimowym bieżącego roku akt - 236. Ponieważ ta cyfra wydawała się widocznie „trochę” za małą, więc w sprawozdaniu zsumowano liczbę członków z bieżącego roku z liczbą członków z zeszłego roku.

Starcia na uczelniach Wilna i Lwowa Woźnice żądają „ghetta” Bomba w lokalu syjonistów

W związku z sytuacją, jaka wytworzyła się ostatnio na terenie Akademii ku czci Ojca św. Koło Teologiczne Studentów Uniwersytetu w Warszawie urządza uroczystą akademię dla uczczenia piętnastej rocznicy pontyfikatu J. św. Papieża Piusa XI.

Uniwersytetu, rektor prof. Staniławski przyjął delegację studentów żydów. W dniu dzisiejszym doszło do zajść antyżydowskich na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie.

Obecne narady mają na celu opracowanie zasad łączności między młodzieżą akademicką, a absolwentami uczelni. Zwrócić się do prezydenta miasta, aby wyznaczył im oddzielne mieszkania na postojach.

Sanato-folksfront, aczkolwiek cele i zadania tych ludzi są wszystkim świetnie znane, usiłuje przekonać młodzież, że jedyną drogą jest współpraca z „politykierstwem”.

Akademia ku czci Ojca św.

Koło Teologiczne Studentów Uniwersytetu w Warszawie urządza uroczystą akademię dla uczczenia piętnastej rocznicy pontyfikatu J. św. Papieża Piusa XI.

Zycie akademickie w Niemczech

W Monachium odbył się pierwszy zjazd specjalnego wydziału kierownictwa młodzieży akademickiej, powołanego do zrealizowania reformy życia akademickiego.

Ze młodzieżą narodowo-radykalną nie tylko chce, ale musi prowadzić dobrze zorganizowane aktywności, jest nie tylko faktem, ale wprost inaczej być nie może.

Policja stosuje średniowieczne tortury Istnieje jeszcze „próba ognia i wody”

Podczas jednego z ostatnich posiedzeń Izby wyższej w Japonii Kisziszi Kokuto, niezależny, interpelował rząd na temat „poszanowania praw wolności obywatelskich”.

dy przez nozdrza, przypalaniu rozpalonym żelazem oraz bicia. Minister spraw wewnętrznych zapewnił, iż winni tych wykroczeń zostali już ukarani.

ABC sportowe Mistrzostwa hokejowe rozpoczęte Polska bije Szwecję 3:0 Kanada - Francja 12:0, Anglia - Niemcy 6:0

W turnieju hokejowym o mistrzostwo świata w Londynie, rozpoczętym we środę, startuje 11 państw: Kanada, Francja, Szwecja, Polska, Węgry, Norwegia, Szwajcaria, Czechosłowacja, Niemcy, Rumunia i Anglia.

ambitnie i ofiarnie, ale nie umieli przełamać obrony Szwedów. W czasie zawodów zaszła incydent, który jeszcze bardziej opóźnił zawody.

ki zdobyli Kowalski, Burda, Wołkow i aki. Trzecia trójca dała znów wynik bezbrankowy.

Ignacy Paderewski grać będzie w Brukseli i Paryżu

„Palais des Beaux Arts” w dniu 20 marca z recitale, z którego dochód zostanie całkowicie przeznaczony na fundację Ysaye.

Ignacy Paderewski przyjął w Morges prof. Niemojewskiego, komisarza działu polskiego na międzynarodowej wystawie 1937 r. w Paryżu.

Koncert Kiepur w Krakowie

W niedzielę, dn. 21 lutego o godzinie 20.30 w teatrze im. Juliusza Słowackiego w Krakowie, odbędzie się wielki koncert Jana Kiepur.

Koncert odbędzie się w teatrze Champs Elysées

W koncercie wystąpią m. in. Mieczysław Karłowicz, Stanisław Stojowski, Fryderyk Chopin.

Prawo dnia dzisiejszego

TEATR ATENEUM: Wilhelm Werner „Ludzie na krzyż”. Komedia w 3 aktach. Teatr „Ateneum” śmiało można nazwać - w przeciwieństwie do teatrów T. M. K. T. - placówką propagandową.

Wartości wychowawczej sztuka ta oczywiście nie posiada żadnej. Posiada natomiast znaczną wartość propagandową i tę Jaracz wyzyskał w pełni.

Polska - Szwecja

Mecz hokejowy Polska - Szwecja rozpoczął się z godzinnym opóźnieniem. Pierwsza trójca dała wynik bezbrankowy 0:0.

Nowy statut Związku Kolarskiego

Specjalna komisja wybrana na nadzwyczajnym walnym zebraniu Polskiego Związku Kolarskiego, zakończyła w dniu 15 b. m. swoje prace.

Kombinacja norweska w Chamonix

W kombinacji norweskiej o mistrzostwo świata pierwsze miejsce zajął Norweg Koen z notą 441,1 pkt. Skoki 49,5 i 55 m.

Kronika sportowa HOKEISCI POGONI W ZABZRU

Hokejowy mistrz Śląska Pogonia, wzmocniona Kanadyjczykami Smithem i Thompsonem, bawiła w Zabrze, gdzie wobec 2500 widzów pokonała miejscowy Eislauf Verein 4:0.

Międzynarodowy wyścig patroli wojskowych

Poza konkursem narciarskich mistrzostw świata w Chamonix rozegrany został w środę międzynarodowy bieg patroli wojskowych na dystansie 25 km.

LUTY	wschód	zachód
	6 46	16-55
19	wschód	zachód
	10-21	2 36
PIĄTEK	Dł. dnia	Przybył
	10-9	2-25

Dziś św. Konrada
Jutro św. Leona

TEATR

- TEATR WIELKI: O g. 8.15 premia a baletu „Legenda o Józefie“.
- TEATR NARODOWY: „Skapiec”. W piątek premiera „Fiesco“.
- TEATR POLSKI: O g. 8 „Wesele Figara“.
- TEATR LETNI: O g. 8 „Zolnierz Królowej Madagaskaru“.
- TEATR MAŁY: „Lato w Nohant“.
- TEATR NOWY: „...3 6 ...9“.
- TEATR KAMERALNY: „Tajemnica lekarska“.
- TEATR ATENEUM: „Ludzie na łożu“ z Jaraczem.
- TEATR MALICKIEJ: „Zamieszaj“.
- OPERETKA (KAROWA 18): Przedstawienie zawieszono.
- TEATR B.15 (Śniadeckich 5): O g. 8.15 „Taniec szczęścia“ z L. Szczeptańską.
- TEATR KOZMAITOSCI (Chłodna 49): Dziś „Kobieta, wino i dancing“ świąteczna komedia Kiedrzyńskiego i Walterem.
- CYRK: Codziennie o godz. 8.15. Wtorki, soboty i święta o 4-30. 8.15 angielski cyrk Harry.
- TEATR MARIONETEK (Mazowiecka 12): O g. 8.30 „Ję Eksceleńcej Grypa“.
- TEATR Powszechny (Młynarska 2): „Moralność pani Dulskiej“.
- TEATR 13 RZĘDÓW (Café Club): Przedstawienie chwilowo zawieszono. W próbach nowa „Szopka Polityczna 1937 r.“



RADIO

Piątek, 19 lutego

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.25 „Parę informacji“. 7.30 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół.

11.30 Audycja dla szkół (dla dzieci starszych). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Koncert Małej Ork. P. R. 12.50 „Hodujmy krowki na mięso“ — pogadanka. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Paderewski i Kreisler jako kompozytorzy i wykonawcy (płyty). 15.55 Jak spędzić święto? 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 Pogadanka społeczna. 16.15 Rozmowa z chorymi k. kapelana M. Reksa. 16.30 „Głosy przyrody“ — koncert. 17.00 „Współczesna Portugalia“ — felieton. 17.15 Koncert solistów. Zofia Adamska (wiolonczela) i Stefania Millerowa (śpiew). 17.50 Pogadanka aktualna. 18.00 Wiadomości sportowe ogólne. 18.05 Poradnik sportowy. 18.20 Koncert reklamowy. 18.50 Przegląd rolniczej prasy. 19.00 „KOWOLIK skończył służbę“ — opowiadanie. 19.20 „Z pieśnią po kraju“. 19.45 „Klarnet i saksofon“ — VII pogadanka z cyklu „O instrumentach orkiestry symfonicznej“. 20.10 „Aida“ — opera w 4 aktach Giuseppe Verdi'ego. W przerwie II-jej Recytacja prozy. 23.00 Muzyka lekka (płyty).

Sobota, 20 lutego

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.25 Parę informacji. 7.30 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 „Śpiewajmy piosenki“. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 „Miniatury instrumentalne“ (płyty). 12.50 „Skrzynka rolnicza“ (płyty). 14.30 „Początek“ — słuchowisko dla dzieci starszych. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 „Najpiękniejsza głos“ (płyty). 16.00 Nasz program. 16.10 Życie kulturalne stolicy. 16.15 Koncert orkiestry wileńskiej. 17.00 Koncert dawnej muzyki (z Krakowa). Wykonawcy: Ferdynand Macalik — (wiola da gamba), Melania Szwedzińska — fortepian. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 Koncert reklamowy. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja dla Polaków za granicą: „Młodzież krajów z zagranicy na studiach w kraju“. 19.30 „Wieczór przy mikrofonie“. 20.30 Nowości literackie. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 D. c. „Wieczór przy mikrofonie“ (z Poznania). 22.00 Recital śpiewaczy Halnana i Elnar. 22.30 Mała Orkiestra P. R. z udziałem Czwórki Radiowej.

STUDENTÓW

wykwalkowanych korepetytorów i wykwalifikowanych korepetytorów poleca BIURO POSRĘDNICTWA PRACY przy T. ul. Bratnia Pomoc S.U.J.P. przy T. ul. 2-77-02 Godziny przyjęcia codziennie 13 - 14 - 18 - 19.

Oszukańcza afera dzierżawczyni majątku

50 tysięcy złotych kaucyj utonęło w kieszeni nieuczciwej pracodawczyni

Stefania Grabowska, dzierżawczyni majątku i gospodarstwa leśnego w Gólkowie (pow. Grojecki), pragnąc prowadzić gospodarstwo rolne i leśne na większą skalę, postanowiła zaangażować odpowiednią personę. W tym celu zwróciła się do pośredników: Leona Ciszewskiego i Szecepana Raznego (Targówek), Józefa Skrzetkowskiego (nigdzie nie meldowanego), Aleksandra Chmielewskiego, właściciela biura podaj (Krak. Przedm. 10) i Stefani Makowskiej (Czerniakowska 208), właścicielki zakładu fryzjerskiego, aby nastręczyli jej pracowników fachowych: leśniczyh, ogrodników, urzędników, administratorów, oraz służbę. — Grabowska wydała plenipotentę córce swej, 22-letniej Henryce, która miała załatwiać sprawy, związane z przyjęciem kandydatów na posady. Wkrótce do majątku dzierżawczyni zaczęli zgłaszać się petenci na wakacje stanowiące. Po sporządzeniu umowy i wpłaconiu kaucyj, która wynosiła — zależnie od stanowiska — od 1.000 do 5.000 zł., kandydat zostawał przyjęty i obejmował swe obowiązki. Za pierwszy miesiąc pracy, Grabowska wypłaćca należne personelowi wynagrodzenie — punktualnie, w drugim zaś miesiącu wyjechała wraz z córką, nie zlecając nikomu opieki nad dziejami majątkiem. Gdy dzierżawczyni przez dłuższy czas nie dawała o sobie znaku życia, pracownicy zorientowali się, że padła ofiarą oszustwa i zajęli się sami prowadzeniem interesów nieobecnej Grabowskiej. Z licznych wpływów wypłacono personelowi zaległe pensje, regulowano świadczenia i t. p. Jednocześnie zawiadomiono o aferze, jakiej dopuściła się Grabowska, policję, która zajęła się odszukiwaniem dzierżawczyni. Poszkodowanymi zostali: Franciszek Chmielewski (wiesz Jelenów pow. Kozienicki), Antoni Spólny (Więbska 5), Józef Gac (Nieporęcka 12), Roch Gward, (Pańska 74), Antoni Galendźki, (Dworska 4a) i wielu innych, których wniesione kaucje wynoszą około 50 tysięcy zł. Sprawa Grabowskiej wypłynęła do prokuratury, która nakazała osądzić o szustkę w Warszawie. — Jak się okazało, Grabowska w r. ub. była już raz za tego rodzaju praktyki skazana na 2 miesiące więzienia.

Żądamy radykalnych zarządzeń
Zwlekkanie dykcji W. K. D. trzeba przerwać

Główny Inspektor Pracy p. wice-minister Klott wezwwał przedstawicieli pracowników Warszawskich Kolejek Dojazdowych i przedstawił im projekt arbitrażu rządowego. Przedstawiciele pracowników, aczkolwiek projekt ten nie w całości uwzględnił postulaty pracownicze, protokół arbitrażu zaproponowanego przez Min. Opieki Społecznej podpisali. Drugi identyczny projekt protokołu arbitrażowego przedstawiony został przez p. Głównego Inspektora Pracy Min. Klotta zarządowni kolejek dojazdowych. Przedstawiciele zarządu z dyr. Stasiwiczem konferowali na temat protokołu arbitrażowego w min. Opieki społecznej do godz. 5-tej po południu i w rezultacie nie udzieliłi żadnej konkretnej odpowiedzi zastrzegając sobie możliwość porozumienia ze swymi mocodawcami belgijskimi. O godz. 5 m. 30 po południu zebrał się na konferencję zarząd W. K. D., który rozważał projekt rządowego arbitrażu. Do wieczora zarząd Kolejek Dojazdowych nie powziął wiążącej decyzji. Decyzję tę jednak w dniu 18 lutego Zarząd będzie musiał zakomunikować. Jeżeli do dnia dzisiejszego strajk nie zostanie zlikwidowany, władze nadzorcze powezną prawdopodobnie decyzję bardziej radykalną, która doprowadziłaby do uruchomienia podmiejskiej komunikacji kolejowej.

Tajemnicze zajście w mieszkaniu adwokata G.

W mieszkaniu znanego w Warszawie adwokata G. miało miejsce zajście między adwokatem a przybyłym osobnikiem o posmaku skandalu. Awantura w czasie której z obu stron padało szereg nieparlamentarnych słów przeniosła się na schody. Awanturujący się osobnik groził adwokatowi G., że w związku z prowadzonym swego czasu dochodzeniem

Na 5 lat więzienia skazano Mordercę służącej na Lesznie

W grudniu ub. roku w mieszkaniu dr. Prusaka przy ul. Leszno 15, dokonano ohydnej zbrodni na nujączej lekarza, Dominice Kozejównie. Koziejówna od roku utrzymywała bliższe stosunki z niejakim Ryszardem Walkiewiczem, który występował w roli narzeczonego. Stosunki pomiędzy Walkiewiczem a ukochaną zepsuły się, gdyż narzeczonego podejrzewal dziewczynę o zdradę, a ponadto oskarżał ją, że przemocą zabiera mu wszystkie zarobione pieniądze. Prawdopodobieństwo takiej sytuacji było tym większe, że Koziejówna, z pochodzenia Rosjanka, odznaczała się wielką siłą fizyczną, gdy tymczasem jej ukochany był miernym i chuderlawym młodzieńcem. Krytycznego ranka sasiadki dr. Prusaka zaalarmowane zostały przerażen-

Strajk studentów Akademii Stomatologicznej trwa

W środę wieczorem odbył się wiec studentów Akademii Stomatologicznej, który zgromadził tłum młodzieży. Na wiecu zapadła uchwała przedłużenia strajku aż do chwili zniesienia postanowienia ministra WR i OP z dn. 16 bm. odbierającego studentom Akademii tytuł lekarza stomatologa. Kliniki akademii przyjmują tylko najciężej chorych pacjentów. Młodzież jest rozgorączkana i podniecona negatywnym i niezrozumiałym stanowiskiem władz. Studenci niektórych kursów zamierzają gremialnie przerzucić się na inne uczelnie.

GDYŃIA POŁOWY MORSKIE W STYCZNIU B. R.

W styczniu r. b. odbywały się połowy w bardzo niekorzystnych warunkach z powodu sztormów i mrozów. Ogółem złowiono w tym okresie czasu 1.426.200 kg. ryb morskich wartości 290.635 zł., czyli w stosunku do stycznia r. ub. połowy ilościowo spadły blisko o 2/3, utrzymując się wartościowo na niezmienionym poziomie (mimo niższej ceny na szproty).

BUDOWA HALLI TARGOWEJ

Prace nad budową hali targowej w Gdyni posuwają się już naprzód. Obecnie kończone są już roboty nad montażem konstrukcji żelaznej. Sklepienie hali będzie w dniach najbliższych zupełnie wykonane. Przyruszczalnie w pierwszych dniach marca r. b. oddane zostaną roboty budowlane poszczególnym przedsiębiorstwom. Ukończenie hali i oddanie jej do użytku publicznego przewidziane jest na wczesień r. b.

320 tys. zł. zdefraudował b. przedstawiciel Zakł. Ostrowieckich

Przed Sądem Okręgowym stanął b. przedstawiciel Zakładów Ostrowieckich na okrąg radomski Stefan Kajetan Kalusch, oskarżony o przywłaszczenie zainkasowanych dla Zakładów pieniędzy w kwocie przeszło 320.000 zł. Dyrekcja Zakładów wiedziała o nadużyciach, lecz nie wnosila sprawy do prokuratury, ponieważ Kalusch groził jej popełni samobójstwo, a ponadto ofiarował się pokryć braki. Istotnie wystawił on weksle in blanco na 300 tysięcy zł., a ponadto odstąpił swoją nieruchomości w Lublinie. Przedstawiciel zapytany przez dyrektora Zakładów Ostrowieckich, który specjalnie przybył do Radomia, aby odbyć konferencję w tej sprawie oświadczył, że padł ofiarą kradzieży. Zabrano mu wówczas 70.000 zł., resztę zaś porozporo- zyczal i obecnie nie może wydostać należności. Dopiero, gdy Urząd Skarbowy, badając księgi Centrali Zakładów Ostrowieckich w Warszawie, zdefraudowaną sumę 320.000 zł. zaliczył na czysty zysk i wymierzył od tej sumy podatek, sprawa nadużycy wydała się. Tym bardziej, że Kalusch nie pokrył wystawionych weksli, nieruchomości zaś w Lublinie przedstawiała wartość zaledwie 15.000 zł. Zakłady Ostrowieckie złożyły wówczas skargę do prokuratury. W wyniku rozprawy zapadł wyrok, mocą którego skazano defraudanta za przywłaszczenie przeszło 326.000 zł. na 3 i pół roku więzienia i utratę praw obywatelskich na lat 6. Na mocy amnestii darowano karę o jedną trzecią.

100 TYS. KREDYTÓW DLA KUPIECTWA KRAKOWA

Na terenie działalności Krak. Kongregacji Kupieckiej w Krakowie, kredyty przyznane kupiectwu udzielane będą przez Bank Zw. Spółek Zarobkowych, Oddział w Krakowie, dla którego ustalony został rejonowy przydział kredytu przeznaczona dla członków K. K. K. w wysokości 100 tysięcy zł.

KOMORNIK SKAZANY ZA SPRZENIEWIERZENIE 2 TYS. ŻŁ

Sąd Apelacyjny w Krakowie zamierzył wyrok, skazujący b. komornika w Nowym Sączu Midowicza na 6 miesięcy w więzienia za sprzeniewierzenie 2 tys. złotych.

ZYD - KOMUNISTA PRZED SĄDEM ZA BUZNIERSTWO

Przed ławą przysięgłych w Krakowie stanął dr. Szyja Fensterblau. Wygłosił on w czasie obchodu socjalistycznego w dniu 1 maja, w Trzebinii na Rynku przemówienie, w którym wychwałił stosunki, panujące w Rosji sowieckiej; bluźnił przeciw Bogu (wyrażał się m. in. o kościołach, że te stodoły powinno się burzyć i palić), oraz rozpowszechniał fałszywe wiadomości, mogące wywołać niepokój.

AFERA PRZEMYTNICZA

Malopolska Straż Graniczna wykryła wielki przemyt sacharyny i zapalnicy, idący z Górnego Śląska na teren Malopolski. Centrala rozdzieliła przemyt na dwa części.

Kronika prowincjonalna

mytu mieścila się w Kzeszowie. Aresztowano kilku przemytników, których przychwycono wraz z przemycanym towarem w czasie rewizji, przeprowadzanej w pociągu osobowym na linii Kraków - Łwów.

KURATORIUM KARPACKIEGO INSTYTUTU NAFTOWEGO

W Urzędzie Gospodarczym w Drohobyczu odbyły się wybory 36 członków Kuratorium Karpackiego Instytutu Naftowego. W głosowaniu wzięli udział właściciele 1752 istniejących na terenie Zagłębia Naftowego zębów naftowych. Właściciele ci delegowali swych przedstawicieli do Instytutu Naftowego.

POMORZE
UJECIE HERSZTA SZAJKI BANDYTÓW

W Brodnicy został aresztowany i osadzony w więzieniu groźny bandyta, karany kilkakrotnie więzieniem za napady rabunkowe Franciszek Więkowski z Góral (powiat brodnicki). Jest to ostatni członek szajki bandyckiej, która grasowała na terenie powiatu brodnickiego.

ZMAREŁ PRZYGNIECIONY PRZEF DRZEWO

W Bączu pow. kartuski, robotnik Wiktor Klamrowski uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Klamrowski po ścięciu drzewa bukowego wziął drzewo na barki i skierował się do domu. W pewnej chwili poślizgnął się i upadł, przy czym niesione przez niego drzewo uderzyło go w głowę, powodując uszkodzenie czaszki.

ZJAZD ZWIĄZKU MIAST POMORSKICH

W niedzielę, dnia 15-go lutego b. r. odbył się w Brodnicy zjazd Związku Miast Pomorskich, na którym obecni byli pp. burmistrzowie miast pomorskich. Sprawozdanie podamy dotąd.

SLASK
OBRADY KUPIECTWA ŚLĄSKIEGO

W Katowicach odbyła się konferencja prezesów i skarbników wszystkich organizacji lokalnych i branżowych, należących do Polskiego Związku Stowarzyszeń Kupieckich Woj. Śląskiego w Katowicach.

SKAZANA ZA BUZNIERSTWO

Sąd Okręgowy w Rybniku stanęła 38-letnia Józefa Kołkowska z Pszowa, oskarżona o publiczne bluźnienie przeciw Bogu, w połowie października ub. roku Kołkowska rozbiła obraz z wizerunkiem Chrystusa o podłogę, wyrażając się przy tym bluźnierczo wobec obecných.

SPLONĘŁY WARSZTATY
M. CHORZOWA

W sobotę wieczorem wybuchł pożar w warsztatach miejskich miasta Chorzowa, które splonęły doszczętnie. Ogień powstał prawdopodobnie od silnie rozgrzanego pieca elektrycznego. Szkoda, wyrządzona przez ogień, jest znaczna.

PRZYGNIECIONY WÓZEM

Mieszkaniec Włodzimierz Aleksander Mazurkiewicz wpadł razem z wozem i końmi do dołu z wodą. Wóz przygniósł go tak nieszczęśliwie, że M. poniósł śmierć na miejscu.

TRAGICZNA ŚMIERĆ DZIECKA

W miejscowości Zabocie pow. Włodzimirskiego w mieszkaniu Andrzeja Filimona do naczyina wrzącego ługu wpadła półroczna dziewczynka, która odniosła tak ciężkie poparzenia, że zmarła następnego dnia.

PRZYGNIECIONY WÓZEM

Mieszkaniec Włodzimierz Aleksander Mazurkiewicz wpadł razem z wozem i końmi do dołu z wodą. Wóz przygniósł go tak nieszczęśliwie, że M. poniósł śmierć na miejscu.

OGŁOSZENIA DROBNE

POSADY ZAOFIAROWANE
Młody absolwent państwowej szkoły mierniczej potrzebny. Zgłoszenia kierować do administracji ABC Al. Jerozolimskie 3a, p. 10 pod „Mierniczy“.

KSIAZKI I PISMA
Św. Koryto Partii politycznej Al. Jerozolimskie 3a, p. 10 (Al. Dzieżewskiego) do nabycia we wszystkich księgarniach Skład główny Al. Jerozolimskie 3a, i pietro, pokój Nr. 10. Cena 2 zł.

RÓŻNE
A) MEBLE stołowe, gabinet, szafki, szafy, tapczany, otomany. Pracowni stolarska - tapierskie. Wrzecian, Hoża 16

KROJU modelowania, szycia wyuczają gruntownie Kursy lrency Piętko, Nowogrodzka 26, studująca dla Czytelniczek ABC specjalne ugł. Zapisy codziennie.

NOWO otwarta chrześcijańska pralnia „Felicja“ Pl. Trzech Krzyży 3, tel. 9.46-00, specjalny rabat dla czytelniczek ABC i studentów.

TAPCZANY higieniczne, tapierskie, nowe, nowoczesne modele-lózka ceny przystępne, kredyt. Pracownia chrześcijańska. Wspólna 23-23.

A) WYTWÓRNIA BIELIZNY S. OLSZEWSKI Warszawa, Koszykowa 48, poleca bieliznę: damską, męską, dziecięcą, pościelową i wyroby trykotowe. Firma istnieje od 1912 r. 10% rabatu dla okazicieli nli ogłoszenia.

